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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện “Dự án 6 về Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn 

 xã Na Sầm năm 2025 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 4056/HD-BVHTTDL ngày 12/8/2025 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025. 

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

Nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Uỷ ban nhân 

dân xã Na Sầm Giao dự toán chi ngân sách nhà nước cho các cơ quan, đơn vị 

kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, các 

năm trước chuyển nguồn sang năm 2025 sau sắp xếp đơn vị hành chính. 

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 15/8/2025 của Uỷ ban nhân 

dân xã Na Sầm Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Na Sầm năm 

2025. 

Ủy ban nhân dân xã Na Sầm xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực 

hiện “Dự án 6 về Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

DTTS gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2025, trên địa bàn xã Na Sầm năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” của 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025. 
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- Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng, 

đào tạo cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao mức hưởng thụ về văn hóa 

cho đồng bào các dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng. 

2. Yêu cầu: 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát Hướng dẫn số 

4056/HD-BVHTTDL ngày 12/8/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.  

- Tập trung các nguồn lực cần thiết để tổ chức thực hiện Dự án 6; việc 

quản lý, giám sát, đánh giá kết quả Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” phải 

được thực hiện thường xuyên, kịp thời, khoa học, chính xác, không chồng chéo, 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức mở các lớp học về hát then, đàn tính, múa chầu 

Tổ chức mở khoảng 03 lớp học hát then, đàn tính, múa chầu cho các thôn 

trên địa bàn xã (dự kiến tổ chức tại thôn Kéo Phầư, thôn 3, thôn 2). 

Nội dung: Truyền dạy những kỹ năng cơ bản của hát then, đàn tính, múa 

chầu và truyền dạy một số làn diệu dân ca khác của dân tộc Tày, Nùng. 

Hình thức tổ chức: Truyền dạy, hướng dẫn bằng hình thức truyền miệng, 

thực hành kèm theo tài liệu do giảng viên hướng dẫn trực tiếp cung cấp. Sau khi 

kết thúc khóa học, Các học viên có thể nắm được những kỹ năng cơ bản về cách 

phối hợp giữa hát then với đàn tính, đánh trôi chảy, tự tin biểu diễn trước công 

chúng tối thiểu 01 bài, tối đa 05 bài. 

Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn 

viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân; Học sinh cấp Tiểu học, THCS, THPT, các 

hạt nhân văn nghệ trên địa bàn các thôn trên địa bàn xã Na Sầm yêu thích tìm 

hiểu và học đàn tính, hát then, múa chầu. 

Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: 01 khóa gồm 25 buổi.  

- Lịch học: Từ tháng 9 năm 2025.  

- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa thôn và các địa điểm phù hợp khác. 

Tùy theo số lượng, thành phần học viên đăng ký tham gia, sẽ bố trí sắp 

xếp thời gian, hình thức học phù hợp. 
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2. Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu 

số 

Đối tượng tham gia: Nhân dân các thôn trên địa bàn xã. 

Nội dung: Tổ chức thi đấu các môn thể thao như kéo co, đẩy gậy, cờ 

tướng… nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống trên địa bàn xã Na Sầm. 

Thời gian: Trong quý IV năm 2025. 

3. Hỗ trợ cho hoạt động của các Câu lạc bộ trên địa bàn xã Na Sầm 

Hỗ trợ cho 04 CLB Văn hóa văn nghệ mới được thành lập năm 2025 trên 

địa bàn như các CLB Hát then, đàn tính, múa chầu, trang bị các trang thiết bị 

phục cho hoạt động của CLB cụ thể: 

- Hỗ trợ mua sắm trang phục dân tộc như quần áo, kiềng, sà tích, giầy 

phẳn tải... cho các CLB Hát then, CLB Văn nghệ quần chúng. 

- Hỗ trợ mua sắm các đạo cụ, nhạc cụ như: Đàn tính, sóc nhạc cho các 

CLB có các nghệ nhân tham gia hát then, đàn tính, múa chầu. 

4. Hỗ trợ trang thiết bị sân thể thao thôn 

Nội dung: Mua sắm trang thiết bị tập thể thao đơn giản nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi cho người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, đoàn viên thanh niên 

trên địa bàn xã tham gia rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao thể chất, tinh thần 

và góp phần gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc gắn với hoạt động thể thao quần 

chúng. 

Yêu cầu: Lắp đặt các thiết bị luyện tập thể dục thể thao ngoài trời phải 

đồng bộ, an toàn, đảm bảo chất lượng, phù hợp với điều kiện tự nhiên ngoài trời, 

dễ sử dụng, đáp ứng cho nhiều đối tượng quần chúng Nhân dân tham gia tập 

luyện. 

Địa điểm hỗ trợ: Ưu tiên các thôn có sân thể thao thôn. 

Danh mục hỗ trợ trang thiết bị gồm: Bộ tập thể thao đơn giản như: xà 

đơn, xà kép, đi bộ trên không… 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn Dự án 6 thuộc CTMTQG: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch theo quyết 

định số 259/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Na Sầm Giao 

dự toán chi ngân sách nhà nước cho các cơ quan, đơn vị kinh phí sự nghiệp thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, các năm trước chuyển nguồn 

sang năm 2025 sau sắp xếp đơn vị hành chính. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì tham mưu thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Xây dựng dự 

toán, thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 
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- Tổng hợp danh sách đăng ký học viên; Tổ chức khai giảng, bế giảng lớp 

truyền dạy hát then đàn tính múa chầu năm 2025; Xây dựng chương trình khóa 

học, liên hệ giảng viên, người truyền dạy tham gia giảng dạy hát then, đàn tính, 

múa chầu. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, quản lý lớp học, đảm bảo các hoạt động lớp học 

có chất lượng và đạt hiệu quả. 

- Triển khai các hoạt động công tác thông tin tuyên truyền đến nhân dân 

và các CLB trên địa bàn xã. 

- Tổng hợp nhu cầu trang bị các đạo cụ, trang phục cho các CLB đảm 

bảo phù hợp với nhu cầu thực tiễn.  

2. Phòng Kinh tế xã 

Hướng dẫn việc thực hiện thanh, quyết toán đảm bảo đúng theo quy 

định. 

3. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã 

- Triển khai Kế hoạch tới đông đảo nhân dân trên trên địa bàn biết và tích 

cực hưởng ứng tham gia lớp truyền dạy hát then, đàn tính, múa chầu năm 2025. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức lớp học lớp 

truyền dạy hát then đàn tính múa chầu đảm bảo hoạt động của lớp học theo Kế 

hoạch. 

- Lập danh sách học viên đăng ký học lớp hát then, đàn tính, múa chầu. 

Các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ quần chúng có loại hình hát then, CLB hát 

then, đàn tính, múa chầu, rà soát tình hình và nhu cầu về các đạo cụ, trang  phục 

để gửi về UBND xã trước ngày 10/9/2025. Chi tiết liên hệ bà Hoàng Thị Bích 

Nguyệt, Chuyên viên Phòng Văn hóa - xã hội xã theo số ĐT: 0989113261 để 

tổng hợp. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện “Dự án 6 về Bảo tồn, 

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du 

lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Na Sầm 

năm 2025. Đề nghị phòng Văn hóa – Xã hội, các Phòng chuyên môn, đơn vị liên 

quan và các thôn phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- C, PCVP; 

- Phòng VH-XH xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Thanh Hoa 
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